CCCOOONNNSSSEEELLLHHHOOO   FFFEEEDDDEEERRRAAALLL   DDDEEE   BBBIIIBBBLLLIIIOOOTTTEEECCCOOONNNOOOMMMIIIAAA

RESOLUÇÃO CFB Nº 256, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

Aprova as Propostas Orçamentárias do
Exercício Financeiro de 2023 dos
Conselhos Regionais de Biblioteconomia
da 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª, 7ª, 8ª, 9ª, 10ª,
11ª,13ª, 14ª e 15ª Região.

O Conselho Federal de Biblioteconomia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei n. 4.084, de 30 de junho de 1962, e pelo Decreto n. 56.725, de 16 de agosto de 1965,

Considerando a deliberação ocorrida na Reunião Plenária de 27 de novembro de 2022 e na
Reunião Plenária Extraordinária de 21 de dezembro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as Propostas Orçamentárias dos Conselhos Regionais de Biblioteconomia,
para o exercício financeiro de 2023.

CRB-1

Receita em R$ Despesa em R$

Receitas Correntes     698.200,00

Receitas de Capital     106.839,04

Despesas Correntes     795.039,04

Despesas de Capital       10.000,00

Total Geral                   805.039,04 Total Geral                    805.039,04

CRB-2

Receita em R$ Despesa em R$

Receitas Correntes     495.152,00

Receitas de Capital                0,00

Despesas Correntes      481.652,00

Despesas de Capital        13.500,00

Total Geral                   495.152,00 Total Geral                     495.152,00

CRB-3

Receita em R$ Despesa em R$

Receitas Correntes     561.503,00

Receitas de Capital         1.000,00

Despesas Correntes      553.203,00

Despesas de Capital          9.300,00

Total Geral                   562.503,00 Total Geral                     562.503,00

CRB-4

Receita em R$ Despesa em R$

Receitas Correntes     450.000,00

Receitas de Capital                0,00

Despesas Correntes      440.000,00

Despesas de Capital        10.000,00

Total Geral                   450.000,00 Total Geral                     450.000,00

CRB-5

Receita em R$ Despesa em R$

CCCOOONNNSSSEEELLLHHHOOO   FFFEEEDDDEEERRRAAALLL   DDDEEE   BBBIIIBBBLLLIIIOOOTTTEEECCCOOONNNOOOMMMIIIAAA

Receitas Correntes     461.725,00

Receitas de Capital                0,00

Despesas Correntes      456.725,00

Despesas de Capital         5.000,00

Total Geral                   461.725,00 Total Geral                     461.725,00

CRB-6

Receita em R$ Despesa em R$

Receitas Correntes   1.339.059,48

Receitas de Capital                 0,00

Despesas Correntes    1.325.059,48

Despesas de Capital        14.000,00

Total Geral                1.339.059,48 Total Geral                   1.339.059,48

CRB-7

Receita em R$ Despesa em R$

Receitas Correntes   1.222.700,00

Receitas de Capital                 0,00

Despesas Correntes   1.201.700,00

Despesas de Capital        21.000,00

Total Geral                1.222.700,00 Total Geral                  1.222.700,00

CRB-8

Receita em R$ Despesa em R$

Receitas Correntes   2.225.000,00

Receitas de Capital        70.000,00

Despesas Correntes   2.225.000,00

Despesas de Capital        70.000,00

Total Geral                2.295.000,00 Total Geral                  2.295.000,00

CRB-9

Receita em R$ Despesa em R$

Receitas Correntes     491.881,00

Receitas de Capital                0,00

Despesas Correntes     484.681,00

Despesas de Capital         6.700,00

Total Geral                   491.881,00 Total Geral                    491.881,00

CRB-10

Receita em R$ Despesa em R$

Receitas Correntes      699.892,25

Receitas de Capital                0,00

Despesas Correntes       693.592,25

Despesas de Capital          6.300,00

Total Geral                   699.892,25 Total Geral                      699.892,25

 CRB-11

Receita em R$ Despesa em R$

Receitas Correntes      508.448,50

Receitas de Capital                 0,00

Despesas Correntes       473.448,50

Despesas de Capital        35.000,00

Total Geral                   508.448,50 Total Geral                      508.448,50

CRB-13

Receita em R$ Despesa em R$

CCCOOONNNSSSEEELLLHHHOOO   FFFEEEDDDEEERRRAAALLL   DDDEEE   BBBIIIBBBLLLIIIOOOTTTEEECCCOOONNNOOOMMMIIIAAA

Receitas Correntes      264.000,00

Receitas de Capital                 0,00

Despesas Correntes       261.500,00

Despesas de Capital          2.500,00

Total Geral                   264.000,00 Total Geral                      264.000,00

CRB-14

Receita em R$ Despesa em R$

Receitas Correntes      401.500,00

Receitas de Capital                 0,00

Despesas Correntes       401.500,00

Despesas de Capital                 0,00

Total Geral                   401.500,00 Total Geral                      401.500,00

CRB-15

Receita em R$ Despesa em R$

Receitas Correntes      336.133,00

Receitas de Capital        28.000,00

Despesas Correntes       359.133,00

Despesas de Capital          5.000,00

Total Geral                   364.133,00 Total Geral                      364.133,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da sua publicação.

Brasília/DF, 21 de dezembro de 2022.

Fabio Lima Cordeiro - CRB–1/1763

          Presidente do Conselho Federal de Biblioteconomia

Publicado no D.O.U. Seção 1, pág. 177, de 26/12/2022.